
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 28 de março de 2022 Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9C4BC684B142D2E0F0F50244D0ED239



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO DECRETO DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006CRED-IN2022 - CREDENCIAMENTO Nº 0062022 - AVISO DE RATIFICAÇÃO.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DV01210322 - DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 01210322 - EXTRATO DE DISPENSA E EXTRATO
DE CONTRATO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DV01230322 - DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 01230322 - EXTRATO DE DISPENSA E EXTRATO
DE CONTRATO.

• PORTARIA Nº 073, DE 28 DE MARÇO DE 2022. DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO SR. ROBERTO PIRES LIMA, PARA O EXERCÍCIO
DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORIA EXECUTIVA I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9C4BC684B142D2E0F0F50244D0ED239



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Cento e Oitenta e Sete Mil, Cem Reais  

R$ 1.187.100,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de CENTRAL

 Um Milhão, Cento e Oitenta e Sete Mil, Cem Reais  

R$ 1.187.100,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Diárias – Civil 3390.14.00
Recursos Ordinários0 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 8.100,00

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 80.200,00

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E 
PLANEJAMENTO

Indenizações e Restituições4490.93.00
Recursos Ordinários0 11.500,00

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 992.200,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51

01 de 01 de fevereiro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Republicação Decreto Financeiro nº 01 de 01 de fevereiro de 2022

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9C4B7B33FDE89EFC9BABF8B9D91DBA6

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 79.700,00

02.10.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

2122 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

Rateio pela partipação em consórcio Público3171.70.00
Saúde - 15%2 200,00

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Recursos do FNAS29 200,00

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 5.500,00

02.12.02 UNIDADE DE CULTURA E TURISMO

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 9.000,00

1.187.100,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 21.000,00

SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA02.05.01

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51

01 de 01 de fevereiro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9C4B7B33FDE89EFC9BABF8B9D91DBA6

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Arrendamento Mercantil3390.38.00
Recursos Ordinários0 180.300,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 50.000,00

SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS02.07.01

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 290.000,00

1021 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS E 
LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 200.000,00

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECONÔMICO02.08.01

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 60.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 150.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.09.02

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 150.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.10.01

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Saúde - 15%2 200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.10.02

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51

01 de 01 de fevereiro 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9C4B7B33FDE89EFC9BABF8B9D91DBA6

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 79.700,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.11.02

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 5.700,00

1.187.100,00Total...................

PREFEITO
00731388518

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de fevereiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51

01 de 01 de fevereiro 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9C4B7B33FDE89EFC9BABF8B9D91DBA6

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 

 
 

 

 
1 

 

 
 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006CRED-IN/2022 

CREDENCIAMENTO Nº006/2022 
 

 
O Município de Central Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao credenciamento de 
prestadores de serviço, do tipo pessoa física, para a locação de veículos diversos (veículos terrestres), para atendimento das 
necessidades finalísticas e administrativas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Central/Ba, consequentemente, a adjudicação 
do objeto licitado em favor dos credenciados abaixo indicados, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 
28/03/2022. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 
 

  
 
 
 

PESSOA FISICA SITUAÇÃO 

BRUNO PEREIRA DUARTE CREDENCIADA 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D51C331D0BC9BA94BC385F711D46CE

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01210322  
Processo Administrativo nº DV01210322 

 
 

CONTRATADO: MAURÍCIO NUNES DOS SANTOS  

CPF: 069.543.615-50 

VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

OBJETO: Prestação de serviços no conserto e reforma de carteiras escolares, 
das unidades escolares da Secretaria Municipal de Educação, pertencentes 
ao sistema público de ensino do Município de Central, Estado da Bahia. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22 de março de 2022. 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº C01210322  

Processo Administrativo nº. DV01210322  
Dispensa de Licitação nº. 01210322. 

 
Contrato nº C01210322. Contratante: Municipio de Central. Contratado: MAURÍCIO 
NUNES DOS SANTOS (CPF 069.543.615-50). R$ 17.400,00. Objeto: Prestação de 
serviços no conserto e reforma de carteiras escolares, das unidades escolares da 
Secretaria Municipal de Educação, pertencentes ao sistema público de ensino do 
Município de Central, Estado da Bahia. Fundamento Legal: Contratação direta por 
dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93. 
Assinatura: 22/03/2022. Vigência: 180 dias, iniciando a partir da data de 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. – José Wilker 
Alencar Maciel - Prefeito. 

  
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A05EB8D722C0EB97CF847B5D9492D4

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01230322  
Processo Administrativo nº DV01230322 

 
 

CONTRATADO: CG DEDETIZAÇÃO EIRELI  

CNPJ: 37.037.193/0001-65 

VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
imunização e controle de pragas (dedetização, descupinização, desratização, 
sanitização e desinsetização) nas unidades e prédios (zona urbana e zona 
rural) a serviço da secretaria municipal de saúde e Secretaria Municipal de 
Educação, deste município. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de março de 2022. 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº C01230322  

Processo Administrativo nº. DV01230322  
Dispensa de Licitação nº. 01230322. 

 
Contrato nº C01230322. Contratante: Municipio de Central. Contratado: CG 
DEDETIZAÇÃO (CNPJ 37.037.193/0001-65). R$ 17.400,00. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de imunização e controle de pragas 
(dedetização, descupinização, desratização, sanitização e desinsetização) nas 
unidades e prédios (zona urbana e zona rural) a serviço da secretaria municipal de 
saúde e Secretaria Municipal de Educação, deste município. Fundamento Legal: 
Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, 
da Lei 8666/93. Assinatura: 24/03/2022. Vigência: 90 dias, iniciando a partir da 
data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. – José 
Wilker Alencar Maciel - Prefeito. 

  
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D32E9264894814DC5EA432710141C6DE

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01237 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 
 

 

 

PORTARIA Nº 073, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO SR. ROBERTO 
PIRES LIMA, PARA O EXERCÍCIO DO CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSESSORIA EXECUTIVA I, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 
542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica nomeado o Sr. ROBERTO PIRES LIMA, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSORIA EXECUTIVA I, lotado na SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO, a quem ficam conferidas todas as atribuições 
legais, nos termos da Legislação pertinente em vigor.   

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 01 de abril de 2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 28 de março de 2022. 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9C4BC684B142D2E0F0F50244D0ED239


		2022-03-28T16:10:48-0300




